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ÖZET  

Kedi ve köpeklerin sindirim sistemindeki protozoon kaynaklı enfeksiyonlar hayvanların refahı açısından 

ishalden ölüme kadar değişebilen birçok rahatsızlığa neden olmaktadır. Türkiye kedi ve köpeklerin sindirim 

sitemini hedef alan protozoonların yaşamlarını sürdürebilmeleri için gerekli olan arakonak, uygun iklim, 

ısı, nem, oksijen ve coğrafi yapıya sahiptir. Küçük hayvan hekimliğinin gelişmesi ile kedi ve köpeklerin 

protozoon kaynaklı hastalıklarına olan ilgi artmaya başlamıştır. Kedi ve köpekler, giardiosis, 

tritrichomonosis, cryptosporidiosis, isosporosis, toxoplasmosis, amebiosis, sarcocystosis, neosporosis gibi 

enfeksiyon etkenlerinin bazılarında arakonaklık, bazılarında son konaklık, bazılarında ise hem arakonak 

hem de son konaklık yaparlar. Kedi ve köpeklerin son konaklık yaptığı bazı protozoon enfeksiyonlar 

ruminantları hedef alarak ağır ekonomik kayıplara neden olabilirler, bazıları ise zoonoz özelliklerinden 

dolayı insanlar için risk teşkil ederler. Laboratuvarda flotasyon gibi basit teşhis yöntemlerinden ELISA, 

IFAT, polimeraz zincir reaksiyonu (PZR) gibi gelişmiş yöntemlerin sayesinde protozoal etkenlerin 

teşhisine gidilebilir. Uygun ilaç uygulamaları ve çevre bulaşının azaltılması sayesinde kedi ve köpeklerin 

protozoon kaynaklı enfeksiyonlarının önüne geçilebilir.  

Anahtar kelimeler: Kedi, Köpek, Sindirim Sistemi, Protozoon  

 

PROTOZOON INFECTIONS IN THE DIGESTIVE SYSTEM OF 

CATS AND DOGS 

ABSTRACT  

Protozoan-borne infections in the digestive system of cats and dogs cause many ailments ranging from 

diarrhea to death in terms of animal welfare. Turkey has a suitable climate, temperature, humidity, oxygen 

and geographical structure, which is necessary for the survival of protozoans targeting the digestive system 

of cats and dogs. With the development of small animal medicine, the interest in protozoan-related diseases 

of cats and dogs has started to increase. Cats and dogs are intermediate hosts in some infectious agents such 

as giardiosis, tritrichomonosis, cryptosporidiosis, isosporosis, toxoplasmosis, amebiosis, sarcocystosis, 

neosporosis, and in some, they are the last host, and in some they are both intermediate and final hosts. 

Some protozoan infections, which are the final hosts of cats and dogs, can cause heavy economic losses by 

targeting ruminants, while others pose a risk to humans due to their zoonotic properties. Diagnosis of the 

factors can be made in the laboratory by means of methods ranging from simple diagnostic methods such 

as flotation to advanced methods such as ELISA, IFAT, polymerase chain reaction (PCR). Protozoan-

induced infections of cats and dogs can be prevented by appropriate drug formations and reduced 

environmental contamination.  

Keywords: Cat, Dog, Digestive System, Protozoan 
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GİRİŞ 

Türkiye iklim ve coğrafi özellikleri bakımından kedi ve köpekleri etkileyen 

protozoonların yaşam çemberlerini rahatlıkla devam ettirebileceği bir ülkedir. Bu yüzden 

kedi ve köpekler, giardiosis, tritrichomoniosis, cryptosporidiosis, ısosporosis, 

toxoplasmosis, amebiosis, sarcocystosis, neosporosis gibi enfeksiyonların bazılarında 

arakonaklık, bazılarında son konaklık ve bazılarına her ikisini birden yaparlar. Kedi ve 

köpeklerin arakonaklık yaptığı bazı protozoon enfeksiyonlar ruminantları hedef alarak 

ağır ekonomik kayıplara neden olabilir, bazıları ise zoonoz özelliklerinden dolayı insanlar 

için risk teşkil ederler. Giardia A ve B suşları genellikle zoonotik olarak kabul edilir ve 

A suşu köpeklerde ve kedilerde bulunabilir. Cryptosporidium parvum'un oldukça düşük 

konak özgüllüğü nedeniyle insanlara bulaşabilir, C. felis veya C. canis ile ilgili zoonotik 

enfeksiyonlar bağışıklığı zayıflamış bireylerde görülebilir. Toxoplasma gondii, dünyada 

en yaygın parazitik zoonozlardan biridir. Bağışıklığı baskılanmış bireylerde veya gebelik 

sırasındaki enfeksiyonlardan sonra doğan çocuklarda şiddetli veya hatta ölümcül oküler 

veya serebral toxoplasmosis meydana gelebilir [1] 

GIARDIOSIS 

Giardia duodenalis, kedi ve köpeklerde giardiosis olarak bilinen hastalığa neden olan, 

çeşitli memelileri de enfekte eden, dünyada yaygın tek hücreli bir parazittir. Günümüzde 

G. duodenalis'in moleküler olarak yedi genotipten oluşan bir tür kompleksi olduğu 

bildirilmektedir (Tablo 1) [2–4]. 

Giardia spp. trofozoit ve kist olmak üzere iki formda bulunur. Trofozoit, bağırsak 

kanalında bulunan aktif, hareketli formdur. Yaklaşık 15 μm uzunlukta ve 8 μm genişlikte 

ve damla şeklindedir. Kist formu (12x7 μm), esas olarak bulaşmadan sorumlu olan 

dirençli gelişme şeklidir. Giardia kisti bazı çevresel koşullara dirençlidir ve konak dışında 

nemli, soğuk koşullarda birkaç ay yaşayabilir, ancak kuru ve sıcak koşullarda kurumaya 

duyarlıdır. Giardia doğrudan veya dolaylı olarak kontamine su, gıda veya fomitlerin 

yutulmasıyla oral yolla bulaşır [5]. Avlanan hayvan türlerinin bağırsaklarında 

organizmalar mevcutsa, bulaşma karnivorizim yoluyla da gerçekleşebilir [6]. 

Tablo 1.  Giardia genotipleri ve konak sınıflandırması [4]. 

Genotip Konak 

Genotip A  İnsan, primat, sığır, kedi, köpek, kemirgen, yabani memeli 

Genotip B  İnsan, primat, köpek, sığır, tek tırnaklı 

Genotip C  Köpek 

Genotip D  Köpek 

Genotip E  Çift toynaklı 

Genotip F  Kedi 

Genotip G  Kemirgen 

Trofozoitler köpeklerde duodenum ileum arasına kedilerde ise jejunum ileum arasına 

yerleşim gösterir. Trofozoitler, bağırsaklarda ikiye bölünerek çoğalır. Kistler, dışkı ile 

birlikte dışarı atılır. Kedilerde giardiosisin prepatent süresi 5-16 gün (ortalama 10 gün) ve 

köpeklerde 4-12 gün (ortalama 8 gün) arasında değişmektedir [5]. Giardia enfeksiyonları 

dünyada yaygın olup, yaygınlık oranları köpekler için %15.2 ve kediler için %12 dir [7]. 

Türkiye’de yapılan çalışmalarda elde edilen Giardia enfeksiyonlarının prevalans oranları 

Tablo 2’de verilmiştir. 
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Tablo 2. Türkiye’de yapılan çalışmalara göre kedi ve köpeklerde Giardia 

enfeksiyonlarının prevalans oranları 

Konak Prevalans (%) Bölge Kaynaklar 

Kedi 68.6 İç Anadolu [8] 

Köpek 18.8 Aydın [9] 

Köpek 35.2 Kayseri [10] 

Kedi 4 Ankara [11] 

Köpek 3.3 Ankara [12] 

Giardiosisde kedi ve köpeklerin çoğu klinik belirti göstermezler. Daha genç, 

bağışıklığı baskılanmış hayvanlar ve kalabalık ortamlarda yaşayanların klinik belirti 

gösterme ihtimali daha fazladır [12, 13]. Giardiosisin birincil klinik belirtileri arasında 

kronik ishal ve kilo kaybı yer alır. İshal genellikle mukoid, soluk ve yumuşaktır ve güçlü 

bir kokuya sahiptir, bazen yağlı dışkı da mevcut olabilir. Giardia spp. entero-invaziv 

değildir ve bu nedenle kan nadirdir. Enfekte olan kedi ve köpeklerin çoğu ateşlidir, 

kusmazlar ve toplam serum protein konsantrasyonu ve tam kan sayımı değerleri referans 

limitler dahilindedir [1]. İshale, yetersiz emilim ve elektrolitlerin aşırı salgılanması neden 

olur. Giardia enfeksiyonu, klorür salgılanmasını uyarır ve mikrovillus kullanım kaybına 

yol açar, bu da epiteliyal sindirimin yapılamamasına, glikoz, sodyum ve su emilimin 

bozukluğuna yol açar [15]. Giardia spp., hücre dışı ve vücut boşluğuna yerleşen bir 

parazit olduğundan giardiosise karşı öncelikli mukozal immünite ve buna bağlı olarak da 

humoral IgA antikorları önemli bir rol oynamaktadır. İkinci olarak, humoral IgM 

antikorları ortaya çıkmaktadır. Her iki antikor grubu salgısal kökenli olup antijenlere 

spesifiktirler. Yapılan çalışmalar, enfeksiyon başlangıcından sonra öncelikle bağırsak 

salgısında IgA, IgM ve IgG miktarları artmaktadır.  Bu durumu, aynı antikorların serum 

düzeylerindeki artış takip etmektedir.  Enfeksiyonun vücuttan temizlenmesi, bu 

antikorlara bağlanmaktadır [14, 15]. Giardiosise karşı aşı çalışmalarında, kistlerin yüzey 

antijenleri ve total trofozoit antijenleri kullanılır. Kedi yavrularına intraduedonal olarak 

verilen Giardia trofozoit ekstraktının, dışkı ile atılan kist sayısında önemli azalma 

oluşturduğu görülmüştür [18]. Ancak, köpekler üzerinde yapılan bir çalışmada, aşı 

uygulanan ve uygulanmayan köpekler altı ay boyunca izlenmiş ve uygulamadan çok 

başarılı sonuçlar alınamadığı bildirilmiştir [19]. Giardiosisin kedi ve köpeklerde tespitine 

yönelik olarak dışkı muayenesi, dışkı antijen testleri vb. bazı teşhis yöntemleri 

kullanılmaktadır. Yüksek özgüllüğe rağmen, %100 duyarlılığa sahip bir teşhis yöntemi 

yoktur. Şüpheli hayvanların dışkılarının antijen testleri ve flotasyon ile incelenmesi veya 

aynı hayvanın birden fazla dışkı örneğinin incelenmesi önerilmektedir [1]. Kedi ve 

köpeklere tedavi için fenbendazolün (50 mg / kg, 3 gün boyunca günde bir kez) veya aynı 

dozda fenbendazol ve metronidazol kombinasyonunun (25 mg / kg, 7 gün boyunca her 

12 saatte bir) uygulanması önerilmektedir [20]. 

AMOEBOSIS 

Entamoeba histolytica, ağırlıklı olarak insanların ve insan olmayan primatların kalın 

bağırsaklarını enfekte eden, patojen öneme sahip fakültatif parazitik bir amiptir [21]. 

Entamoeba histolytica trofozoit ve kist olmak üzere iki formda bulunur. Trofozoitler ya 

kolon lümeninde kommensal olarak yaşar ya da kolon duvarını istila eder. Nadiren 

karaciğer, akciğer, beyin, perianal deri ve genital organlar gibi diğer organlara yayılırlar. 

Çeşitli E. histolytica suşları virülans açısından farklılık gösterir. Trofozoitlerin 

kistlenmesi köpeklerde ve kedilerde nadiren meydana gelmektedir. Kistler dışkı ile saçılır 
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ve sıcaklığa bağlı olarak nemli toprakta 8 güne kadar, suda 9-90 gün canlı kalabilir. Olgun 

kist, enfektif aşamadır ve enfeksiyon, bu kistlerin kontamine su veya gıda ile yutulmasıyla 

oluşur [5]. Entamoeba histolytica, insanların ve diğer primatların protozoonu olarak 

tropik ve subtropik bölgelerde endemiktir. Köpekler ve diğer memeliler geçici olarak 

enfekte olabilir. Parazit, insanlarla muhtemel yakın teması sayesinde, hastalık belirtileri 

olan evcil köpeklerde başıboş köpeklerden daha sık bulunmuştur. Malezya, Pakistan, 

Nijerya ve Mısır’da köpeklerde yapılan çalışmalarda E. histolytica prevalans oranı 

sırasıyla %36.6, %15.6, %15.4 ve %18.3 olarak bulunmuştur [22–25]. Kamboçya’da 

köpeklerde yapılan bir çalışmaya göre Entamoeba sp. prevalans oranı %31.6 olarak 

saptanmıştır. İspanya’da yapılan bir çalışmada Entamoeba sp. prevalans oranı kedi ve 

köpeklerde sırasıyla %2.0 ve %0.4 olarak kaydedilmiştir [26]. Kenya ve Irak’ta kedilerde 

yapılan çalışmalara göre Entamoeba sp. prevalans oranı sırasıyla %2.9 ve %4.65 olarak 

bildirilmiştir [23, 24]. Entamoeba histolytica enfeksiyonları genellikle asemptomatiktir, 

ancak dizanteri dahil olmak üzere şiddetli ülseratif kolit belirtilerine yol açabilir. Hızla 

kötüleşen, tedavi edilmemiş entamoebosis ölümcül olabilir [29]. Trofozoitlerle uterus, 

serviks ve vajinal invazyon görülen bir köpekte vulva şişmesi ve kanlı vajinal akıntı 

bildirilmiştir [31]. Entamoeba histolytica'ya karşı hücresel ve humoral immun yanıt ya 

asemptomatik ya da semptomatik enfeksiyonla birlikte gelişmektedir. Entamoeba 

histolytica'nın konak dokusu invazyonunda, konak immun sistemini düzenlemeye 

yönelik birçok etkisi bulunmaktadır. Amipli dizanteri tedavi edildiğinde entamoebosisin 

tekrar oluşmasına karşı immün oldukları görülmüştür [32].  

Kedi ve köpeklerde entamoebosisin kesin teşhisi, dışkı veya dokularda E. histolytica 

trofozoitlerin bulunmasını gerektirir. İnvazif entamoebosisde trofozoitler eritrositleri 

içerebilir. Taze dışkının metilen mavisi ile boyanması amipleri ortaya çıkarmada 

yardımcı olabilir. Entamoeba histolytica'nın neden olduğu kolit için, metronidazolün 5 

gün boyunca, günde iki kez oral yoldan (PO) maksimum 25 mg / kg doz ile kullanılması 

önerilmektedir [5]. 

TRICHOMONOSIS 

Tritrichomonadidae ailesine ait Tritrichomonas flagellalı protozoon bir parazittir olup, 

çeşitli konaklarda enfeksiyonlar oluşturur [33]. Trichomonad'lar, Giardia'ya benzer 

büyüklükte, armut biçimli, oldukça hareketli kamçılılardır. Sadece trofozoit olarak 

bulunurlar ve kistik şekilleri yoktur, ikiye bölünerek çoğalırlar ve doğrudan konaklar 

arasında iletilirler. Tritrichomonas foetus ilk olarak 2003 yılında kedilerde kronik kalın 

bağırsak ishalinin bir nedeni olarak tanımlanmıştır. Kedilerde T. foetus distal ileum ve 

kolonu kolonize ederek lenfoplazmasitik ve nötrofilik kolit ve kronik kötü kokulu ishale 

neden olur. Moleküler genetik çalışmalar sonucunda, köpeklerde çoğu trichomonosis 

olgusunun Pentatrichomonas hominis kaynaklı olduğu tespit edilmiştir [34]. 

Köpeklerdeki durumun aksine, kedilerin trichomonosis olgularında T. foetus ile enfekte 

olduğu belirlenmiştir [35].  

Dünya genelinde tritrichomonosis prevalansına yönelik birçok çalışma yapılmıştır. 

Almanya, Yunanistan, İtalya ve Norveç'te kedilerde yapılan çalışmalara göre prevalans 

oranı sırasıyla, %15.7 (36/230), %20.0 (6/30), %32 (24/74) ve %21.2 (11/52) olarak 

bulunmuştur [36–39]. Yine Fransa, İngiltere, Amerika ve Yeni Zelanda’da kedilerde 

yapılan çalışmalara göre prevalans oranı sırasıyla, %14.3 (20/140), %14.4 (16/111), %2.9 

(5/170) ve %82 (18/22) olarak bulunmuştur [40–43]. Avusturalya’da 10 haftalık dişi bir 

kedide ve Kuzey Kore’de 6 aylık erkek ve dişi siyam kedisinde tritrichomonosis 
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bildirilmiştir [40, 41]. Fransa’da köpeklerde yapılan bir çalışmada trikomonad 

enfeksiyonu prevalansı yavru köpeklerde %15.8 (34/215) ve damızlık dişi köpeklerde 

%20 (5/25) olarak saptanmıştır [46]. Çin’de köpeklerde yapılan bir çalışmada trikomonad 

enfeksiyonu prevalansı %31.4 (99/315) olarak bulunmuştur [47]. Kore ve Amerika’da 

yapılan çalışmalarda köpek dışkılarında prevalans oranları sırasıyla %21.4 (3/14) ve 

%47.4 (18/38) olarak bildirilmiştir [44, 45]. Türkiye’de 2018 yılında Ocak-Mayıs 

arasında 45 kedi ile yapılan çalışmada 4 T. foetus pozitif örnek kaydedilmiş ve prevalans 

oranı %8.8 olarak belirlenmiştir [50]. 

 Tritrichomonas foetus, endojen bakterilere ve besin için konak salgısına bağlı olan 

zorunlu bir parazittir, ancak protozoon kirli su, idrar, dışkı ve kedi kumu içinde kısa süre 

hayatta kalabilir [47, 48]. Kedilerde, T. foetus ‘un yerleşim yeri ileum, sekum ve kolon 

ile sınırlıdır [49, 50]. Pentatrichomonas hominis’in, fırsatçı bir patojen olarak 

bulunmasına rağmen, köpeklerde ve kedilerde klinik hastalığa neden olmadığı 

düşünülmektedir. T. foetus'un varlığı kedilerde klinik hastalıkla ilişkilendirilmiştir [1], 

klinik belirtiler değişkendir ve subklinik enfeksiyondan kronik inatçı ishale kadar 

çeşitlilik gösterir. İshal, çoğunlukla dışkılama sıklığının artması ve yarı sıvı ile 

karakterize kalın bağırsak ishalidir, bazen taze kan ve mukuslu, kötü kokulu dışkı olabilir. 

İshal şiddetli olduğunda anüs ödemli hale gelebilir ve fekal inkontinans gelişebilir [55]. 

Trikomonadlar lumenli organ kısımlarına yerleşmeleri nedeniyle bunlara karşı bağışıklık 

da öncelikli olarak mukozal immuniteye bağlı olarak gelişir [56]. Trichomonosisin 

konaktan elemine edilmesinde mukozal immünite ve beraberinde humoral immunite 

reaksiyonları önemli bulunmuştur. Yapılan çalışmalarda trichomonadların ortadan 

kaldırılmasında, IgA ve IgG'nin etkili olduğu tespit edilmiştir [57].  

Tritrichomonas foetus trofozoitlerinin varlığını değerlendirmek için kalın bağırsak 

ishali olan tüm kedilerde natif muayene yapılmalıdır. T. foetus, Giardia'ya benzer 

boyuttadır, ancak dalgalı bir zar, hızlı bir ileri hareket, içbükey bir yüzeyin olmaması ve 

tek çekirdek ile ayırt edilebilir. Trofozoit ve dalgalı zar, Diff Quik boyası ile boyanan 

dışkı boyamalarında da tanımlanabilir [54]. Kedilere tedavi için Ronidazol (30 mg / kg, 

14 gün boyunca, günde bir kez) veya aynı dozda Tinidazol uygulanması önerilmektedir 

[55, 56]  

BALANTIDIOSIS  

Dünya’da yabani memelilerden goriller başta olmak üzere primatlarda, domuzlarda, 

köpeklerde ve insanlarda görülmektedir [57, 58]. Kedilerde enfeksiyon bildirilmemiştir. 

Balantidium coli'nin trofozoitden kist formuna ve kist formundan trofozoite değişen basit 

bir yaşam döngüsü vardır. Trofozoit, kalın bağırsakta bulunan aktif, beslenen ve çoğalan 

formdur. Kist, kolon içinde gelişen ve dışkı ile atılan, çoğalmayan dirençli gelişme 

şeklidir ve balantidiosisin bulaşmasından sorumludur. Şekli küresel veya yuvarlaktır, çapı 

45–65 μm'dir [29, 59, 60]. Dünyada ve Türkiye’de parazitin köpek ve kedilerle yaygınlığı 

ile ilgili bilgiler oldukça sınırlıdır. Kedilerde B. coli enfeksiyonuna ait bir kayıt 

bildirilmemiştir. Köpeklerde bir bildirim bulunmaktadır [61]. Klinik bulgu olarak sulu 

dışkı ile kalıcı ishal, iştahsızlık ve dehidrasyon ile seyreden enterit görülmektedir [60, 

61].  

Balantidium coli kistleri ve bazen de trofozoitleri, Çinko-sülfat santrifüj yöntemi 

kullanılarak fekal flotasyonda tespit edilebilir. Hareketli trofozoitleri göstermek için 

izotonik bir çözelti içinde taze dışkı yaymaları tercih edilir. Hem kist hem de trofozoitin 
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ayırt edici makronukleusu, boyanmadıkça görülmez. Bir damla asidik metil yeşili 

solüsyonu (1 g metil yeşili, 1 ml glasiyal asetik asit, 100 ml su), birkaç dakikalık temastan 

sonra protozoonların çoğunda makronukleusu ortaya çıkaracaktır [1]. Köpek 

balantidiosisinin tedavi raporları azdır. Enfekte insanları tedavi etmek için tetrasiklinler, 

metronidazol ve iodoquinol kullanılır. İnsan klinik çalışmalarına göre, oral 

metronidazolün köpeklerde de etkili olduğu kanıtlanmalıdır [1].  

TOXOPLASMOSIS 

Hücre içi apikomplexan bir protozoon olan Toxoplasma gondii, dünya genelinde 

yaygınlık gösteren bir parazit olup, insanlar, çiftlik hayvanları, evcil hayvanlar ve vahşi 

yaşamda geniş bir konak çeşitliliği içinde hemen hemen her hücre tipini enfekte edebilir 

[65]. Evcil kediler ve diğer kedigiller ookistleri saçan son konaklardır. Ara konakları 

insan dahil bütün memeliler ve kanatlılardır. [66]. Toxoplasma gondii'nin tüm konaklar 

için üç bulaşıcı aşaması vardır, takizoitler bireysel ve gruplar halinde makrofajlarda, 

bradizoitler doku kistlerinde ve sporozoitler ookistlerde bulunan gelişme şekilleridir. 

Ookistler dışkı ile atılırken, dokularda takizoitler ve bradizoitler bulunur [67].  

Parazitin konjenital enfeksiyon, enfekte dokuların çiğ olarak yenmesi ve ookistle 

kontamine olmuş yiyecek veya suyun ağızdan alınması olmak üzere üç ana bulaşma yolu 

bulunur. Ixodes ricinus kenelerinde T. gondii DNA'sı saptanmıştır; ancak, vektörlerin 

bulaşmadaki önemi bilinmemektedir [68] Enteroepitelyal yaşam döngüsü sadece son 

konak olan kedigillerde bulunur. Çoğu kedinin, T. gondii ile enfekte olmuş ara konakları 

yiyerek enfekte olduğu düşünülmektedir. Bradizoitler, sindirim enzimleri tarafından kist 

duvarının tahrip olması ile, doku kistlerinden mide ve bağırsağa salınır. Bradizoitler, ince 

bağırsağın epitel hücrelerine nüfuz eder ve aseksüel siklus merogoni sonunda salınan 

merozoitler erkek mikrogamontları ve dişi makrogamontları oluştururlar. Beraberinde 

meydana gelen seksüel siklus gametogoni sonucunda sporlanmamış ookistler oluşur. 

Ookistler yuvarlak veya ovaldir (10 × 12 μm) ve dışkı ile etrafa saçılır. Doğada 1-5 gün 

içinde sporogoni sonucunda her biri dört sporozoit içeren iki sporokist içerir. Sporozoitler 

muz şeklindedir, yaklaşık 8 × 2 μm'dir. Sporozoitler, T. gondii’nin enfektif formudur [69–

72].  

Toxoplasma gondii'nin tüm enteroepitelyal döngüsü, doku kistlerinin yutulmasından 

sonra 3-10 gün içinde tamamlanabilir ve sokak kedilerinde yaygın olarak görülür. 

Bununla birlikte, ookistlerin veya takizoitlerin yutulmasından sonra, ookist oluşumu 18 

veya daha fazla güne kadar uzayabilir. Köpekler doku kistlerini yiyerek veya ookistleri 

oral yolla alarak enfekte olabilirler. Toxoplasma gondii'nin ekstraintestinal yaşam 

döngüsü, kemirgenler, köpekler, kediler ve insanlar dahil olmak üzere tüm konaklar için 

aynıdır. Ookistlerin yutulmasından sonra, sporozoitler ince bağırsak hücrelerine nüfuz 

eder. Sporozoitler, endodiyojeni olarak bilinen aseksüel bir süreçle ikiye bölünür ve 

böylece takizoitler haline gelir. Takizoitler yarım ay şeklindedir, yaklaşık 6 × 2 μm'dir ve 

vücudun hemen hemen her hücresinde çoğalır. Hücre parçalanırsa yeni hücrelere girerler. 

Aksi takdirde, takizoitler belirsiz bir süre için hücre içinde çoğalır ve sonunda kist 

oluşturur. Doku kistleri hücre içinde büyür ve çok sayıda bradizoit içerir. Bradizoitler, 

daha ince olmaları ve çekirdeğin parazitin arka ucunda yer alması dışında, yapı olarak 

takizoitlere benzer. Doku kistlerinin boyutları 15-60 μm arasında değişir [69–71]. 

Kedilerde, klinik toxoplasmosis en çok transplasental olarak enfekte olmuş yavru 

kedilerde görülür [5].  
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Enfekte yavru kediler ölü doğabilir veya sütten kesilmeden önce ölebilir. Yavru kediler 

ölene kadar emmeye devam edebilir. Klinik belirtilerde karaciğer, akciğer ve merkezi 

sinir sistemi (MSS)'nin iltihaplanması görülür [4, 69, 71]. Enfekte yavru kedilerde 

karaciğer büyümesi ve asites nedeniyle genişlemiş bir karın olabilir. Pnömoniye bağlı 

iştahsızlık, uyuşukluk ve nefes darlığı, doğum sonrası toxoplasmosisin yaygın olarak 

bilinen belirtileridir. Diğer klinik belirtiler arasında inatçı veya aralıklı ateş, anoreksi, kilo 

kaybı, hepatit veya kolanjiyohepatite bağlı ikterus, kusma, ishal, abdominal efüzyon (sıvı 

birikimi), kas palpasyonunda hiperestezi, yürüme sertliği, topallık, dermatit, görme kaybı 

ve nörolojik defektler (anomali) bulunur [4, 69, 71]. Köpeklerde klinik belirtiler, 

solunum, nöromüsküler veya gastrointestinal sistemlerde lokalize olabilir veya genel 

enfeksiyondan kaynaklanabilir [4, 65, 69, 71]. Toxoplasmosisin nörolojik formu, diğer 

sistemleri etkilemeden birkaç hafta sürebilirken, akciğer ve karaciğeri içeren şiddetli 

hastalık, köpekleri bir hafta içinde öldürebilir. Sistemik toxoplasmosis en çok 1 yaşından 

küçük köpeklerde görülür ve ateş, tonsillit, nefes darlığı, ishal ve kusma ile karakterizedir. 

İkterus genellikle yaygın karaciğer nekrozundan kaynaklanır [65]. Toxoplasmosisli bazı 

köpeklerde retinit, ön üveit, iridosiklit, nodüler konjunktivit ve optik nörit görülür [73]. 

Yaşlı köpeklerde nörolojik belirtiler, serebrum, serebellum veya omurilikteki lezyon 

bölgesine bağlıdır. Nöbetler, titreme, ataksi ve parezi veya felç görülebilir. Miyoziti olan 

köpekler başlangıçta anormal yürüyüş, kas kaybı veya sertlik gösterebilir, prognozu 

kötüleştikçe paraparezi ve tetraparezi hızla ilerleyebilir [65]. Dünya nüfusunun yaklaşık 

%30'unun T. gondii ile enfekte olduğu tahmin edilmektedir [74]. Bir çalışmada dünya 

genelinde evcil ve yabani kedilerde T. gondii seroprevalansı hesaplanmıştır. Sonuçlar 

haritada gösterilmektedir (Şekil 1). Türkiye’de kedi ve köpekler üzerinde yapılan birçok 

çalışma tabloda listelenmiştir (Tablo 3).  

Toxoplasmosise karşı doğal immunitede rol alan başlıca elemanlar, makrofajlar ve 

doğal katil (NK) hücreleridir. Bu hücrelerin haricinde nötrofiller, trombositler, γ-δ T 

lenfositleri, mast hücreleri, eozinofiller ve non-haemopoietik hücreler de doğal 

immünitenin oluşmasında yer alırlar [75–77]. Toxoplasma gondii, hematopoetik ve 

nonhematopoetik hücreleri, NK hücreleri ve makrofajların nonspesifik aktivasyonunu 

başlatma özelliğine sahiptir.  Bu nonspesifik cevap, konak ve parazit arasındaki ilk teması 

takiben hemen başlar, ilk haftanın sonunda pik yapar, ikinci haftanın sonuna kadar yavaş 

yavaş azalır ve kaybolur [94, 95]. Toxoplasmosisde immünolojik bir hafıza oluşur. Primer 

enfeksiyon, daha sonra oluşan re-enfeksiyon durumunda fötusu korumaktadır. Ayrıca, 

anti-Toxoplasma antikorları konağın yaşamı boyunca tespit edilebilecek düzeyde 

kalmaktadır. Intrasellüler kistlerin zaman zaman yırtılması sonucu ve tekrarlanan oral 

enfeksiyonlar, muhtemelen bellek T lenfositlerinin vücutta sürekli olarak kalmasını 

sağlamaktadır. Bellek T lenfositlerinin devamlılığı, T. gondii’nin yüzey proteinleri 

tarafından aktive edilen Nüklear faktör kapa B (NF-kB) ile emniyet altına alınmaktadır 

[75].  
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Tablo 3. Türkiye’de yapılan çalışmalara göre kedi ve köpeklerde T. gondii prevalans 

oranları  

Konak Prevalans (%) Bölge Kaynaklar 

Kedi 37.84 İzmir [78] 

Kedi 42–48 İzmir [81] 

Kedi 65 Kars [79] 

Kedi 66,6 Ankara [80] 

Kedi 40.3 Ankara [82] 

Kedi 76.4 Niğde [83]  

Kedi 55.5 Elâzığ [84] 

Kedi 69.8 Elâzığ [85] 

Köpek 19 İstanbul [86] 

Köpek 51.3 İstanbul [90] 

Köpek 54.1 Eskişehir [87] 

Köpek 97 Erzurum [88] 

Köpek 94 Diyarbakır [88] 

Köpek 15.7 Kırıkkale [89] 

Köpek 92 Sivas [90] 

Köpek 69,8 Kocaeli [91] 

Köpek 57.9 Van [92] 

Köpek 97.5 Şanlıurfa [93] 

Köpek 62.06 Ankara [94] 

 

Klinik belirtiler, serum biyokimyası, sitoloji, radyoloji, dışkı muayenesi ve seroloji 

tanıya yardımcı olabilir. Toxoplasma gondii enfeksiyonunun tedavisinin akut enfekte 

kedilerde ookist atılmasını azalttığı ve köpek ve kedilerde klinik toxoplasmosis 

belirtilerini kontrol ettiği belirtilmektedir. Ookist çıkarma süresini kısaltmak için kedilere 

birden fazla ilaç uygulanmıştır [65]. Tedavi süresi 4 haftadan daha kısa olan kedilerde 

klinik belirtilerin tekrarlaması daha yaygındır [65]. Tüm vücuda yayılmış Toxoplasma 

enfeksiyonlarında kedi ve köpekler için, özellikle bağışıklığı baskılanmış olanlarda 

prognoz zayıftır [95]. 
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Şekil 3. 1967-2017 yılları arsında kedilerde Toxoplasma gondii'nin küresel serolojik 

prevalansı: sistematik bir inceleme ve meta-analiz ([153]’ den uyarlanmıştır). 

 

Tablo 4. Köpeklerde ve kedilerde T. gondii enfeksiyonlarını tedavi etmek için 

kullanılan ilaç protokolleri 

İlaç  Protokol  Türler 

Ookist çıkışının engellenmesi 

Klindamisin 12.5–25 mg / kg, PO veya IM, 1-2 gün 

boyunca 12 saatte bir  

50 mg / kg, PO veya IM, 1-12 gün boyunca 

24 saatte bir 

Kedi 

Toltrazuril 5–10 mg / kg, PO, 2 gün boyunca 24 saatte 

bir 

Kedi 

Sistemik enfeksiyonlar 

Klindamisin 10–20 mg / kg, PO veya IM, minimum 4 

hafta boyunca her 12 saatte bir  

3–13 mg / kg, PO veya IM, minimum 4 hafta 

boyunca her 8 saatte bir 

Köpek 

Klindamisin 10–12,5 mg / kg, PO veya IM, minimum 4 

hafta boyunca her 12 saatte bir  

8–17 mg / kg, PO veya IM, minimum 4 hafta 

boyunca her 8 saatte bir 

Kedi 

Trimetoprim 

Sülfonamid 

15 mg / kg, PO, minimum 4 hafta boyunca 

her 12 saatte bir 

Kedi, Köpek 

Azitromisin 10 mg / kg, PO, minimum 4 hafta boyunca 

her 24 saatte bir 

Kedi 
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NEOSPOROSIS  

Neosporosis, Neospora caninum ile enfekte köpeklerde ciddi nöromüsküler hastalığa, 

sığırlarda aborta ve neonatal ölümlere neden olur ve bunun da sığır eti ile süt 

endüstrisinde önemli ekonomik kayıplara neden olduğu bilinmektedir [96, 97]. Klinik 

neosporosis, N. caninum takizoitlerinin sistemik replikasyonundan (endodiyojeni) 

kaynaklanır ve köpek, sığır, koyun, keçi, geyik ve keseli hayvanlar gibi bazı evcil ve 

yabani otçullarda tarif edilmiştir [98]. Otoburlar subklinik transplasental geçiş yoluyla ya 

da köpek dışkısıyla atılan ookistleri yediklerinde enfekte olurlar. Ookistler, köpek 

dışkısıyla atıldıktan 24-72 saat sonra doğada sporlanır ve enfektif hale gelip çevrede uzun 

süre hayatta kalabilirler. Ookistler alındıktan sonra, sporozoitler bağırsak kanalında 

serbest kalır ve bağırsak epitel hücrelerine nüfuz ederler. Bu protozoonların takizoitleri 

daha sonra çeşitli dokulara yayılabilir ve enfekte ettikleri dokularda bradizoit içeren 

kistler olarak kistlenirler. Köpek transplasental bulaşmanın yanı sıra sığır plasenta 

materyali, kas, karaciğer, beyin ve kalp kası gibi diğer sığır dokularını yediklerinde de 

enfekte olabilir ve ookistleri çıkarabilir [99]. 

Neospora caninum dünyada yaygındır ve dünyanın her yerinde bulunur. Yapılan bir 

çalışmada dünyada köpek popülasyonlarında N. caninum prevalansı belirlenmiştir. Bu 

çalışmadaki prevalans oranları Şekil 2’de sunulmuştur [100]. Neospora caninum dünyada 

olduğu gibi Türkiye’de sığırlarda aborta neden olan, bu sebeple büyük ekonomik 

zararlara yol açan önemli bir protozoondur. Yol açtığı büyük ekonomik tahribat nedeniyle 

Türkiye’de parazitle ilgili çok sayıda çalışma yapılmıştır (Tablo 5). 

 

Şekil 4. Köpek popülasyonunda Neospora caninum enfeksiyonunun seroprevalansı: 

Sistematik Bir İnceleme ve Meta-analiz ([100]’ den uyarlanmıştır). 
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Tablo 5. Türkiye’de yapılan çalışmalara göre kedi ve köpeklerde N. caninum 

prevalans oranları 

Konak Prevalans (%) Bölge Kaynaklar 

Köpek 16.6 Konya [101] 

Köpek 57.1 Kangal çiftliği [102] 

Köpek 55.5 Kırıkkale  [103] 

Köpek 12.5 Kars [104] 

Köpek 25.2 Kars [105] 

Köpek 54.3 Kırıkkale [89] 

Köpek 15  Elâzığ  

 

[106] 

Köpek 4 Malatya  

Köpek 4.7  Bingöl  

Köpek 4.8 Muş 

Köpek 9.2 Sakarya [106] 

Köpek 10 Ankara 

[106] 

Köpek 6.9 Çankırı 

Köpek 5.4 Eskişehir 

Köpek 10.8 Kayseri 

Köpek 32.7 Kırıkkale 

Köpek 19.5 Kırşehir 

Köpek 5.1 Nevşehir 

Köpek 20.3 Yozgat 

Köpek 10 Bursa [107] 

Hayvanların N. caninum ile enfeksiyonu yaygın olmasına rağmen, köpeklerde klinik 

bulgular nadir olarak gelişir. Klinik neosporosis gelişimi, gelişen belirtiler ve bunların 

ilerleme hızı, enfeksiyonu oluşturan N. caninum suşunun virülansına ve konağın yaşına 

ve immünitesine bağlı olabilir [99, 103]. Etkilenen köpeklerin çoğu transplasental olarak 

enfekte olur ve klinik belirtiler genellikle 4 hafta ila 6 aylıkken belirgin hale gelir. Bir 

nesildeki doğan yavruların %50'ye kadarı enfekte olabilir, ancak tüm yavrular aynı anda 

klinik belirti göstermez ve bazen bir nesilde yalnızca bir köpek yavrusunda klinik hastalık 

oluşur [104]. Ölü doğumlar ve neonatal ölümler de görülebilir [105]. İmmünsopresif 

ilaçlar veya kemoterapi ile tedaviden sonra yaşlı köpeklerde subklinik enfeksiyon yeniden 

akut hale gelebilir [106]. 

 Şeker veya çinko sülfat çözeltileri ile dışkı flotasyonu, köpeklerin dışkılarındaki N. 

caninum ookistlerini tespit etmek için kullanılabilir. Bununla birlikte, klinik olarak 

etkilenen köpekler tipik olarak ookistleri saçmazlar [67]. Ookistler görüldüğünde, 

Hammondia heydorni veya Toxoplasma gondii ookistlerinden ayırt edilmeleri güçtür. 

Neosporosisin kesin tanısı için hem geleneksel hem de gerçek zamanlı PZR analizleri 

kullanılabilir [67].  

Köpeklerde neosporosisi tedavi etmek için kullanılan birincil antimikrobiyal ilaç 

klindamisindir. Tedavi genellikle kısmen veya tamamen etkisizdir ve uzun süreler (> 8 

hafta) tedavi gerekebilir [108, 109]. Bradizoit kistler, klindamisin ile uygulanmasına 

rağmen tedavi edilemez [67]. Başarılı (veya kısmen başarılı) olan diğer tedaviler 

trimetoprim-sülfadiazin-pirimetamin, klindamisin ve trimetoprim-sülfadiazin 

kombinasyonları veya klindamisin ve pirimetamin kombinasyonlarıdır [67].  
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ISOSPOROSIS (CYSTISOSPOROSIS)  

Isosporosis, çoğunlukla Isospora (Cystisospora) soyuna bağlı protozoonların neden 

olduğu öldürücü kolitis veya enteritis ile sonuçlanabilen enterik bir hastalıktır [6, 65]. Bu 

cins altında kedi ve köpekleri enfekte eden Isospora (Cystisospora) felis, I. 

(Cystisospora) rivolta, I. canis, I. ohioensis, I. neorivolta ve I. burrowsi türleri bulunur 

[33].  

 

Şekil 3. Isospora spp.'nin yaşam döngüsü [110]’den uyarlanmıştır. 

Köpek ve kedileri enfekte eden Isospora spp.'nin yaşam döngüsü (Şekil 3), temel 

koksidiyan bağırsak döngüsüne benzerdir, tek fark, son konak veya arakonakta aseksüel 

bir döngü de meydana gelebilir. Son konak veya uygun bir paratenik konak tarafından 

yutulduğunda, safra salgısının varlığında ookistler açılır ve sporozoitler bağırsağı istila 

eder. Bazı sporozoitler bağırsak duvarına aşarak ekstraintestinal dokulara (örn. dalak ve 

karaciğer) girerler ve monozoik kistler oluştururlar. Isospora'nın monozoik kistleri, 

konağın ömrü boyunca son konak ve paratenik konağın ekstraintestinal dokularında 

kalabilir. Hücre kültüründe, bu monozoik kistlerin tek bir sporozoit içerdiği gösterilmiştir 

[111]. Köpeklerde ve kedilerde bu kistler, bağırsakların yeniden enfeksiyonu veya enterik 

koksidiyozun nüksetmesi için bir kaynak oluşturabilir. Paratenik konaklarda monozoik 

kistlerin yutulması, son konak olan köpek ve kedilerde bağırsak enfeksiyonuna yol açar. 

Paratenik konağın yutulmasından sonraki yaşam döngüsü ile sporlanmış ookistlerin 

kontamine çevreden konağın vücuduna alınmasından sonraki yaşam döngüsü aynıdır 

[112–116]. Dünya ve Türkiye’de kedi ve köpeklerin instestinal Isospora türü 

parazitlerine yönelik yapılan birçok çalışma mevcuttur (Tablo 6). Isospora türleri 

kozmopolit bir dağılıma sahip oldukları için yapılan bu tür çalışmaların çoğunda 

varlıkları bildirilmiştir.  

Isospora enfeksiyonunda, lökositler, enfeksiyona karşı sitokin (IL-4, IL-6 ve IFN- γ 

IFN -α) salgılayarak cevap verirler. Isospora ile enfekte domuzların serumları 

incelendiğinde sporozoitlere ve merozoitlere karşı serum IgA ve IgG seviyelerinin artış 
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gösterdiği görülmüştür. Genellikle Isospora enfeksiyonuna karşı bağışıklık tepkisi, hafif 

seyreder [129]. 

Tablo 6. Dünyada yapılan çalışmalara göre kedi ve köpeklerde Isospora spp. prevalans 

oranları 

Tür Konak Prevalans 

(%) 

Bölge Kaynaklar 

I. ohioensis Köpek 3.9 

Almanya [117] 
Isospora 
canis 

Köpek 2.4 

Isospora spp. Köpek 5.6 
Isospora spp. Köpek 14.5 

Türkiye 

[118] 
Isospora spp. Köpek 16.5  

Isospora spp. Köpek 8.55 [119] 
Isospora spp. Köpek/Kedi 1.8 [120] 
Isospora spp. Köpek 6.3 İran [121] 
Isospora spp. Köpek 4.6 Yunanistan [122] 
Isospora spp. Kedi 43.7 Kenya [27] 
I. felis Kedi 11.39 

Çin [123] 
I. rivolta Kedi 9.17 
Isospora spp. Kedi 3.8 Kanada [124] 
Isospora spp. Kedi 6.0 

Almanya [117] 
Isospora felis Kedi 4.4 
Isospora 
rivolta 

Kedi 2.2 

I. felis  Kedi 5.3  
Romanya [125] 

I. rivolta Kedi 8.9 
I. felis Kedi 3 Birleşik 

Krallık 
[126] 

Isospora spp. Kedi  65.9 

Türkiye 

[127] 

Isospora spp. Kedi 7.89  

I. felis  Kedi 1.08-10.52 [128] 

I. rivolta Kedi 0.36- 5.26  

I. felis Kedi 43 
[10] 

I. rivolta Kedi 21 

Kilo kaybı ve dehidrasyon ile birlikte ishal ve nadir de olsa kanama, köpeklerde ve 

kedilerde isosporosisle ilişkilendirilen birincil bulgudur. İştahsızlık, kusma, zihinsel 

depresyon ve nihayetinde ölüm ciddi şekilde etkilenen hayvanlarda görülebilir. Bağırsak 

isosporosisi, köpekler ve kediler seyahat ettiklerinde, sütten kesildiğinde veya sahip 

değişikliklerinde klinik olarak ortaya çıkabilir. İshal, Isospora'nın bağırsak dışı 

aşamalarının bağırsaklara dönmesinden kaynaklanabilir. Monozoik kistler, paratenik 

konaklarda klinik hastalığa neden olmaz [1]. Köpeklerde ve kedilerde bağırsak 

koksidiyan enfeksiyonu, ookistlerin paraziter enfeksiyonları teşhis etmek için yaygın 

olarak kullanılan dışkı flotasyon yöntemlerinden herhangi biri ile tanımlanmasıyla teşhis 

edilir. Ookistlerin dışkı ile atılması düzensiz olabileceği için tekrarlanan muayeneler 

yapılmalıdır [1].  

Sülfonamidler, uzun zamandır koksidiyoz tedavisi için tercih edilen ilaçlar olmuştur. 

Sülfadimetoksin veya sülfaguanidin gibi hızlı etkili sülfonamidler, tek başlarına veya 

trimetoprim gibi diğer antifolat ilaçlarla kombinasyon halinde verilebilir [130].  
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HAMMONDIOSIS  

Hammondiosis, evcil hayvanlarda Hammondia cinsi protozoonların neden olduğu 

protozoal bir enfeksiyondur [131]. Bu cinsin altında kedilerin son konak, ruminantlar ve 

kemirgenlerin arakonak olduğu Hammondia hammondi, köpek ve diğer köpekgillerin son 

konak olduğu, sığır, koyun, keçi, manda ve devenin arakonak olduğu H. heydorni 

bulunmaktadır [131]. Hammondia hammondi ve H. heydorni'nin patojenik olmadığı 

düşünülmektedir; bu nedenle tedaviye ihtiyaç duyulmamaktadır [1].  

BESNOITIOSIS  

Besnoitiosis genelikle kedilerin son konak olarak görev yaptığı Besnoitia cinsi 

protozoonların neden olduğu protozoal bir enfeksiyondur [1]. Besnoitia darlingi, B. 

wallacei, B. oryctofelisi ve B. neotomofelis için kediler son konaklar olarak görev 

yaparlar. Besnoitia wallacei sıçan ve farelerin, B. darlingi opossumların ve sürüngenlerin, 

B. oryctofelisi tavşanların ve B. neotomofelis'i ağaç sıçanlarının etkenidir [132]. Besnoitia 

besnoiti sığırların arakonak olarak görev aldığı son konağı bilinmeyen patojen önemi olan 

bir etkendir [132]. Kedilerde Besnoitia türlerinin patojenik olmadığı düşünülmektedir; bu 

nedenle tedaviye ihtiyaç duyulmamaktadır [1]. Türkiye’de Besnoitiosis prevalansına 

yönelik yapılan çalışmalarda Kırıkkale’de sığırlarda %34,1 düzeyinde seropozitiflik 

saptanmıştır [133]. Doğu Anadolu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi’ndeki bazı illerde 

yürütülen çalışmada sığırlarda seropozitiflik düzeyi %0-3,7 arasında tespit edilmiştir 

[134]. Çorum’da sığırlarda yapılan bir çalışmada ise %5 düzeyinde seropozitiflik tespit 

edilmiştir [135].  

SARCOCYSTIOSIS  

Sarcocystis enfeksiyonu, zorunlu heteroksen Sarcocystis türleri ile, kedi ve köpekler, 

diğer memeli türleri, kanatlı hayvanlar, sürüngenler ve insanlarda görülen yaygın bir 

enfeksiyondur [136]. Bugüne kadar 90'dan fazla Sarcocystis türü tanımlanmıştır ve 

zorunlu iki konaklı yaşam döngüsüne sahiptirler. Köpek ve kediler (Etçiller) son konak 

ve ruminantlar (Otçullar) arakonak olarak görev yaparlar. Kedi ve köpekler, sarkokistleri 

sindirerek enfekte olurlar. Gamontlar ve ookistler, bağırsakların lamina propriasında 

gelişir. Ookistler son konaklarda sporlanır. Sporlanmış ookistler eliptik ve çapı yaklaşık 

20 µm.'dir. Her biri dört sporozoit içeren iki adet sporokist bulunur. Sporlanmış 

ookistlerin duvarı kırılgandır ve kolayca parçalanıp, enfekte bir formda (sporokist) dışkı 

ile atılır. Türlere bağlı olarak, sporokistin boyutu yaklaşık 15x10 μm'dir. Sarcocystis 

türlerinin yaşam döngüsü, dışkıda sporokist bulunmasıyla evcil hayvanlarda diğer 

koksidiyan protozoonlardan farklılık gösterir. Parazit, arakonakların kaslarında ve sinir 

dokularında doku kistleri oluşturur ve kistik doku formu sarkokist (veya sarkosporid) 

olarak adlandırılır ve bradizoitler içerir, nadirde olsa köpekte de bulunabilir. Sarkokistler, 

konak türüne bağlı olarak çıplak gözle görülebilecek kadar büyük veya mikroskobik 

olabilir [137]. Sarcocystis türleri, köpeklerin veya kedilerin bağırsak sistemi için 

patojenik değildirler ve tedavi gerektirmezler. Hayvanlara verilen tüm etlerin 

pişirilmesiyle enfeksiyonların önüne geçilebilir [5].  

Son konakları kedi ve köpekler olan birçok Sarcocystis türü vardır. Coğrafi 

dağılımları, arakonakların yerel spektrumuna bağlıdır. Et muayenesi veya histopatoloji 

sırasında, Sarcocystis kistleri, otçul arakonak türlerin kas dokusunu analiz ederken yaygın 

bir rastlantısal bulgudur [137].  
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Tablo 7. Dünyada yapılan çalışmalara göre kedi ve köpeklerde Sarcocystis spp. prevalans 
oranları 
Konak Prevalans (%) Bölge Kaynaklar 

Kedi 0.56 Çin [123] 
Köpek 2.2 

Almanya [117] Kedi 0.3 

Köpek 9.0 Nijerya [22] 
Kedi 1 Romanya [125] 
Köpek 9.0 

Almanya [138] Kedi 2.2 

Köpek 11.84  [119] 

Köpek 81.57 
Türkiye [128] Kedi 8 

Kedi 8  [11] 

Sarcocystis türleri genellikle köpeklerde klinik belirtilere neden olmaz, ancak hafif 

ishal bazen enfeksiyonla ilişkilendirilir [137]. Kedilerde klinik enfeksiyon belirtileri 

bildirilmemiştir [139]. Sporlanmış Sarcocystis ookistleri veya serbest kalmış sporokistler, 

fekal flotasyon yöntemleriyle bir köpek dışkı örneğinde tespit edilebilir [137]. Enfeksiyon 

genellikle köpekler ve kedilerde klinik belirtilere neden olmadığından ve kendi kendini 

sınırladığından, parazite karşı herhangi bir tedavi tarif edilmemiştir. 

CRYPTOSPORIDIOSIS  

İnsanlarda ve omurgalı hayvanlarda Cryptosporidium türleri tarafından oluşturulan 

zoonoz bir enfeksiyondur [140] Köpeklerde Cryptosporidium parvum ve C. canis tespit 

edilmiştir, çoğu çalışmada ise konağa özgü C. canis enfeksiyonu bildirilmiştir. Kedilerde 

üç adet Cryptosporidium türü (C. parvum, C. felis ve C. muris) bulunduğu bildirilmesine 

rağmen doğal enfekte olmuş kedilerde sadece C. felis ve C. muris tespit edilmiştir [136, 

137].  

Cryptosporidium spp., bağışıklığı baskılanmış bireylerin birincil veya fırsatçı 

patojenleri arasında yer alır. En sık olarak ileum enfeksiyonları görülür, ancak bağışıklığı 

baskılanmış konaklarda mide, solunum ve konjunktival enfeksiyonlar da bildirilmiştir. 

Genç köpeklerde ve kedilerde cryptosporidiosis daha yaygın görülür [143]. 

Cryptosporidium spp., fekal-oral yolla bulaşır. Ookistler, gastrointestinal (GI) kanal ile 

bağırsaklara ulaşarak enfektif sporozoitler serbest kalır ve enterositlerin içine yerleşerek 

burada merogoni geçirirler. Trofozoitler, iki tür meront (Tip I ve II) üretmek için aseksüel 

olarak merogoni ile çoğalırlar. Cryptosporidiosisde 24 saat içinde, vakuoller içindeki tip 

I merontlar diğer epitel hücrelerini istila etmek için terk eder, Tip II merontlar gametogoni 

sonucunda ince ve kalın duvarlı dört sporozoit içeren ookistleri oluştururlar. Bağırsakta 

çoğalan ookistlerin yaklaşık %20'si, bir ookist duvarı oluşturamayan ince duvarlı 

ookistlerdir. [144]. Bu ince cidarlı ookistlerin enfektif sporozoitleri çabucak serbest hale 

gelebilir. Bu nedenle, C. parvum'un iki otoenfektif döngüye sahip olduğu görülmektedir: 

birincisi, tip I merontların sürekli geri dönüşümü ile ve ikincisi, yırtılmış ince duvarlı 

ookistlerden salınan sporozoitlerle olur. Kalın cidarlı ookistler sporogoni geçirip dışkı ile 

dışarıya atılır. Cryptosporidium ookistleri çevresel şartlara oldukça dirençlidir ve fekal-

oral yolla yayılır. Dışkı ile sporlanmış ookistler dışarı atılır bu nedenle bulaşma süresi 

kısadır; insanlarda 1-1000 arası ookist enfeksiyona neden olmak için yeterlidir [145]. 

Cryptosporidium felis ookisti enfeksiyondan 3- 6 gün sonra dışkıda görülmeye başlar. 
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Cryptosporidium felis ve C. canis ookistleri boyut olarak benzerdir; C. felis ookistleri 5 x 

4.5 μm ve C. canis ookistleri 4.95 x 4.71 μm boyutlarındadır [139, 141].  

Dünyada köpek ve kedilerde cryptosporidiosisin prevalansı genel olarak %2-10 

arasında değişmektedir [119]. Türkiye'de bir kedide C. felis'in varlığı bildirilmiştir [147]. 

Türkiye’de yapılan çalışmalara göre prevalans oranları aşağıdaki tabloda verilmiştir 

(Tablo 8).  

Tablo 8. Türkiye’de yapılan çalışmalara göre kedi ve köpeklerde Cryptosporidium 

spp. prevalans oranları 

Konak Prevalans (%) Bölge Kaynaklar 

Köpek 15.78 Van [119] 

Kedi 2.1 Kırıkkale [127] 

Köpek 2 İç Anadolu  [118] 

Kedi 5 Van [149] 

Mikrovilli kaybı, konak epitel hücrelerinin dejenerasyonu ve villus atrofisi, kedilerin 

ağır enfeksiyonlarında tanımlanmıştır. Bu değişiklikler, emilim bozukluğuna veya diğer 

GI işlev bozukluğuna zemin hazırlayabilir [150]. Cryptosporidium spp., GI hastalık 

belirtileri olan ve olmayan köpeklerde de tespit edilmiştir. İshal genellikle ince 

bağırsaktan kaynaklanır, uzun aralıklarla ve yüksek hacimli olarak görülür, sonucunda 

ise önemli kilo kaybı ile karakterizedir. Bazı kronik vakalarda taze kan, tenesmus gibi 

klinik belirtiler görülebilir [151]. 

Cryptosporidiosisde, diğer patojenlerde olduğu gibi doğal ya da kazanılmış bağışıklık 

söz konusudur. Genel olarak non-lenfoid ve NK hücreleri kapsayan doğal bağışıklık, T 

hücre bağımsız immun yanıtları içerir ve enfeksiyonlara karşı kısmi koruma sağlar. 

Epitelyal hücrelerin Cryptosporidium ile enfekte olması yangı oluşturma faktörü (NF-

KB) aktive eder [152]. Hücresel immunitenin, cryptosporidiosis ile mücadelede, vücut 

savunması açısından büyük önem taşıdığı belirlenmiştir. Yapılan çalışmalar, 

cryptosporidiosis için hücresel bazda temel rolün CD4+ T lenfositlerine, T hücreleri ve 

diğer pek çok hücre tarafından üretilebilen IFN-γ ve interlökinlere ait olduğunu 

göstermiştir [153].  

Cryptosporidiosisde ookist atılımı sporadik olabilir ve bu nedenle dışkı muayeneleri 

tekrarlanmalıdır, antijen ve antikor testlerin yanında moleküler yöntemler de teşhis için 

kullanılabilir [1]. Kedi ve köpeklerde Cryptosporidium tedavisi için yayınlanmış sadece 

birkaç rapor vardır. Bu nedenle, sadece bilinen antikriptosporidiyal aktiviteye sahip 

ilaçlar Tablo 9'da listelenmiştir ve bunların kullanılması tavsiye edilmektedir [5].  

 

Tablo 9. Kedi ve köpeklerde Cryptosporidium enfeksiyonları için ilaç tedavisi [1] 

İlaç Doz (mg / 
kg) 

Hayvan Kullanım yolu Aralık (saat) Süre (gün) 

Azitromisin 5-10  
7-15  

Köpek 
Kedi 

Oral 12 saat ara ile 5-7 
10-21 

Nitazoksanit 100 mg / 
hayvan 

Kedi, 
köpek 

Oral 12 saat ara ile 3-4 

Paromomisin 125-165  Kedi, 
köpek 

Oral 12-24 saat ara 
ile 

5 
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SONUÇ  

Türkiye iklim ve coğrafi özellikleri bakımından kedileri ve köpekleri etkileyen 

protozoonların yaşam çemberlerini rahatlıkla devam ettirebileceği bir ülkedir. Bu yüzden 

bu protozoonlar, Türkiye genelinde hem kedileri ve köpekleri hem de yaşam çemberinde 

yer alan diğer arakonak ve son konakları etkileyerek ekonomik ve hayvan refahı 

konusunda sıkıntılara neden olurlar. Giardia, Entamoeba, Cryptosporidium ve özellikle 

T. gondii zoonoz karakterde protozoonlardır. Cryptosporidium parvum'un oldukça düşük 

konak özgüllüğüne sahip olsa da insanlara bulaşabilir, C. felis veya C. canis ile zoonotik 

enfeksiyonlar bağışıklığı zayıflamış bireylerde görülebilir. Toxoplasma gondii, dünyada 

en yaygın parazitik zoonozlardan biridir. Bağışıklığı baskılanmış bireyler veya gebelik 

sırasında enfekte olmuş hayvanlarda şiddetli oküler veya serebral toxoplasmosis meydana 

gelebilir. Küçük hayvan hekimliğinin gelişmesi ile teşhisi yapılan intestinal protozoon 

enfeksiyonlar uygun ilaçlarla tedavi edilebilmektedir. Bu hastalıkların Türkiye’de ki son 

durumları, zoonoz karakterdeki protozoonların insan sağlığı için oluşturduğu tehdit, 

tedavide kullanılan ilaçların çeşitlendirilmesi ve uygun tedavi seçeneklerinin 

oluşturulması için araştırmaların sayısının artırılması gerekmektedir. 
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